
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 568 del   18/06/2025

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., alla 
Società Barzanò & Zanardo S.p.A. (B&Z) ed alla Società Italiana Brevetti (SIB) dei servizi con-
nessi alla tutela dei brevetti dell’Istituto Nazionale Tumori Regina Elena (IRE) e dell’Istituto 
Dermatologico San Gallicano (ISG). Fondo Ricerca Corrente IRE 2025 - Responsabile Prof. Gio-
vanni Blandino - CIG B6BB03A6D4  - CUP H53C25000130001. Fondo Ricerca Corrente ISG 
2025 - Responsabile Prof.ssa Maria Concetta Fargnoli - CIGB6BB03A6D4 - CUP 
H53C2500003000.

Esercizi/o e conto 2025 - 502020198     Centri/o di costo 1101030 - 1102030

- Importo presente Atto: € € 48.000,00

- Importo esercizio corrente: € € 48.000,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025/ ABSSAR 97

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-600-2025 

L’estensore

Emanuela Miceli

Il Responsabile del Procedimento

Emanuela Miceli

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 8



La presente determinazione si compone di n° 8 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegato n.1
Allegato n.2
Protocollo

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed integrato e modificato con De-
creto Legislativo del 31 dicembre 2024, n.209;

Visto                   il decreto legislativo 10 febbraio 2005, n.30 recante il “Codice di Proprietà Indu -
striale”;

Vista                         la legge n. 102 del 24 luglio 2023 recante modifiche al Codice della Proprietà 
Industriale;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione IFO n.153 del 19.02.2019, ed ap-
provato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 02.07.2019, modificato 
e integrato con deliberazioni n. 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e 
n. 380 del 25.03.2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione So-
ciosanitaria  della  Regione  Lazio,  con  Determinazione  n.  G03488  del 
30.03.2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025 
avente ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Lo-
cale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della 
legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Vista la deliberazione n. 160 del 18.02.2025 di presa d’atto dell’insediamento del 
Direttore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De 
Angelis;

Pag. 2 di 8



Vista la deliberazione n.293 del 31.03.2025 con la quale il Dott. Massimo Armitari 
è stato nominato Direttore Amministrativo degli Istituti Fisioterapici Ospita-
lieri (IFO);

Vista la deliberazione n.367 del 23 aprile 2024 con la quale la Dott.ssa Costanza 
Cavuto  è  stata  nominata  Direttore  Sanitario  f.f.  degli  Istituti  Fisioterapici 
Ospitalieri;

Visto            il D.M. del Ministero della Salute del 20 giugno 2024 di conferma del ricono-
scimento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fi-
sioterapici Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per 
l’Istituto Nazionale Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermato-
logia” per l’Istituto Santa Maria e San Gallicano (ISG);

Vista la deliberazione n.877 del 29.10.2024 ad oggetto: “Nomina della Prof.ssa Ma-
ria Concetta Fargnoli quale Direttore Scientifico dell'Istituto Santa Maria e 
San Gallicano (ISG).”;

Vista la deliberazione n.171 del 28.02.2025 avente ad oggetto: “Nomina del Prof. 
Giovanni Blandino, Direttore della UOC Ricerca Traslazionale Oncologica, 
quale  Direttore  Scientifico  IRE  facente  funzioni,  a  decorrere  dal 
01.03.2025.”;

Vista la deliberazione n. 327 del 3 aprile 2025 di attribuzione delle deleghe ai Diri-
genti del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo da parte del Diretto-
re Generale degli IFO;

Premesso che con nota protocollo n. 930 del 21 gennaio 2025 del Direttore Scientifico IRE 
f.f. e Nulla Osta del Direttore Generale IFO, è stato autorizzato l’appostamen-
to della Ricerca Corrente 2025 IRE per un importo pari a € 3.462.944,05 re-
sponsabile Direttore Scientifico IRE f.f.; 

Premesso che con nota protocollo n. 16070 del 15 dicembre 2023 del Direttore Scientifico 
ISG, munito di Nulla Osta del Direttore Generale IFO, è stato autorizzato 
l'appostamento  della  Ricerca  Corrente  2024 ISG per  un  importo  pari  a  € 
966.909,34 responsabile Direttore Scientifico ISG;

Premesso che gli Istituti IRCCS Istituto Nazionale Tumori Regina Elena (IRE) e Istituto San 
Gallicano (ISG), nello svolgimento delle rispettive attività istituzionali, pro-
muovono azioni finalizzate alla valorizzazione dei risultati della ricerca scien-
tifica attraverso la loro traslazione in nuovi trovati e metodologie suscettibili 
di tutela brevettuale;

Pag. 3 di 8



Premesso che gli IFO adottano misure volte a tutelare la Proprietà Intellettuale e Industriale 
delle proprie idee brevettuali,  know how, segreti commerciali, invenzioni in-
dustriali, modelli di utilità, topografie dei prodotti a semiconduttori, segreti 
commerciali e nuove varietà vegetali; 

Premesso che tra le misure volte a tutelare la Proprietà Industriale e Intellettuale degli Istitu-
ti vi è anche quella brevettuale;

Premesso che Il portafoglio brevettuale degli Istituti (IRE – ISG) si compone di n. 17 fami-
glie brevettuali, comprendenti domande di brevetto depositate a livello nazio-
nale e internazionale presso gli uffici competenti (Ufficio Italiano Brevetti e 
Marchi- UIMB, European Patent Office- EPO, Word Intellectual Property Or-
ganization  –WIPO).

Nello specifico, risultano attualmente attivi:

 n. 13 brevetti di titolarità esclusiva degli IFO – IRE,

 n. 3 brevetti di titolarità esclusiva degli IFO – ISG,

 n. 1 brevetto a titolarità congiunta tra IFO – IRE (80%) e IFO – ISG 
(20%).

Tutti i titoli di proprietà industriale sopra indicati sono soggetti alle ordinarie 
attività di mantenimento, in conformità con le normative vigenti in materia.

Considerato che il carattere di esclusività caratterizzante i brevetti, si protrae per l’intero ciclo 
di vita del trovato, rendendo necessaria la continuità delle attività amministra-
tive di cura e gestione della Proprietà Industriale;

Considerato che La predetta continuità può essere assicurata unicamente dai mandatari incari-
cati del deposito originario della domanda di brevetto dinanzi alle competenti 
autorità ed Uffici brevetti preposti (UIBM, EPO e WIPO) in quanto l’even-
tuale  sostituzione del  mandatario nel corso del  ciclo di vita  del  titolo può 
comportare l’impossibilità di compiere le attività amministrative necessarie, 
tra cui l’estensione territoriale della protezione,  le modifiche alla domanda in 
sede di procedura di esame, l’adeguamento delle rivendicazioni (claims), non-
ché, più in generale, gli atti volti a garantire una tutela efficace del brevetto. 

Tale interruzione potrebbe inoltre determinare l’annullamento del brevetto e/o 
la perdita di opportunità di sfruttamento industriale – commerciale connesse 
alla protezione attivata.

Pag. 4 di 8



Considerato che la  Barzanò & Zanardo S.p.A.  (B&Z) e  la  Società  Italiana  Brevetti  S.p.A. 
(S.I.B), quali fornitori qualificati sul territorio nazionale selezionati e monito-
rati da IFO, curano da diversi anni la tutela del portafoglio brevettuale e le 
pratiche cosiddette di “prosecuzione”, nonché tutte le attività ed adempimenti 
necessari per garantire la validità e la protezione durante il ciclo di vita dei ti-
toli  di privativa,  nonché dalla loro concessione fino alla relativa scadenza, 
operando altresì come mandatari autorizzati dinanzi alle competenti autorità 
ed Uffici brevetti preposti. 

 
Premesso che  con nota protocollo n. 0005905 del 14 aprile 2025, le Direzioni Scientifiche 

IRE e ISG hanno domandato all’Ufficio Acquisizione Beni e Servizi (ABS) e 
all’Ufficio di Trasferimento Tecnologico (UTT) degli Istituti di voler provve-
dere all’affidamento dei servizi brevettuali per l’annualità 2025 per il portafo-
glio brevetti di IFO, consistenti tra l’altro nella estensione e nel mantenimento 
nazionale e internazionale del processo di pateting, nelle verifiche dei diritti 
di sfruttamento e del grado di commerciabilità degli stessi;

Tenuto presente che la continuità della tutela brevettuale del portafoglio di IFO può essere garanti-
ta soltanto dai mandatari dei servizi incaricati del deposito originario delle di-
verse domande di brevetto, ossia le società di consulenza brevettuale Barzanò 
& Zanardo S.p.A. (B&Z) e Società Italiana Brevetti S.p.A. (S.I.B.) che già 
erogano prestazioni e servizi con accuratezza ed elevata expertise, legati ai 
processi di domanda di deposito brevettuale, estensione e mantenimento na-
zionale e internazionale del processo di patenting, verifiche dei diritti di sfrut-
tamento e grado di commerciabilità della privativa, dando così vita a differen-
ti forme di tutela nazionale e internazionale a seconda delle varie tipologie di 
trovato;

le suddette società, operanti nell'ambito del territorio nazionale, sono in grado 
di fornire assistenza attraverso propri professionisti altamente qualificati, spe-
cializzati nella gestione del portafoglio brevettuale e nelle linee di ricerca isti-
tuzionali, nonché nelle metodologie inerenti la diagnosi predittiva del grado 
di rischio di recidiva o persistenza di patologie oncologiche.

Considerato che la proiezione dei costi relativi alle spese per il mantenimento, estensione e 
tutela del patrimonio brevettuale degli Istituti per l’annualità 2025 sono sti-
mabili complessivamente in € 48.000,00 (Iva Inclusa);

Considerato che per gli affidamenti sotto la soglia di rilevanza europea l’art. 49, comma 4, 
del d.lgs. 36/2023 prevede che in casi motivati con riferimento alla particolare 
struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, previa verifica del-

Pag. 5 di 8



la accurata esecuzione del precedente contratto nonché della qualità della pre-
stazione resa, il contraente uscente può essere individuato quale affidatario di-
retto;

Ritenuto              alla luce di quanto sopra esposto, è necessario e opportuno affidare ai sensi 
dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023, i servizi connessi alla tutela 
dei brevetti dell’Istituto Nazionale Tumori Regina Elena (IRE) e dell’Istituto 
Dermatologico San Gallicano (ISG), alla Società Barzanò & Zanardo S.p.A. 
(B&Z), con riferimento ai brevetti di cui all’allegato 1, per un importo pari ad 
€ 43.000,00 (Iva Inclusa) e Società Italiana Brevetti S.p.A. (S.I.B), con riferi-
mento ai brevetti di cui all’allegato 2, per un importo presunto di € 5.000,00 
(Iva Inclusa);

Tenuto conto che  l’art  25  del  d.lgs.  36/2023  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti  hanno 
l’obbligo di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svol-
gere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secon-
do le regole tecniche di cui all’art. 26 del medesimo decreto;  

Dato atto che tra le piattaforme di approvvigionamento che hanno ottenuto la certificazione 
AGID è presente la piattaforma “acquistiinretepa” di Consip S.p.A., come da 
registro delle piattaforme certificate pubblicato sul portale ANAC;  

Ritenuto di svolgere le procedure di affidamento diretto mediante l’utilizzo della fun-
zionalità  “trattativa  diretta” di  cui  alla  piattaforma  certificata  di  Consip 
S.p.A.;

Preso atto delle dichiarazioni circa il possesso dei requisiti rese dalla Società Barzanò & 
Zanardo S.p.A. (B&Z) e dalla Società Italiana Brevetti S.p.A. (S.I.B) ai sensi 
di quanto disposto dall’art. 52 del d.lgs. 36/2023;

Considerato che è stata avviata mediante ricorso al mercato elettronico della Pubblica Am-
ministrazione – MePA, la trattativa diretta No. 5322174 con la Società Barza-
nò & Zanardo S.p.A. (B&Z) per l’affidamento dei servizi brevettuali annuali-
tà 2025;

che è stata avviata mediante ricorso al mercato elettronico della Pubblica Am-
ministrazione – MePA, la trattativa diretta n. No. 5404586 con la Società Ita-
liana Brevetti S.p.A per l’affidamento dei servizi brevettuali annualità 2025;

 
che la relativa spesa di € 48.00,00 (Iva Inclusa), graverà sui Fondi: Fondo Ri-
cerca Corrente IRE 2025 per un importo € 40.000,00 (Iva Inclusa), responsa-
bile il Direttore Scientifico IRE f.f. Prof. Giovanni Blandino e Fondo Ricerca 

Pag. 6 di 8



Corrente  ISG 2025 per  €  8.000,00 (Iva  Inclusa),  responsabile  il  Direttore 
Scientifico ISG Prof.ssa Maria Concetta Fargnoli, che presentano la necessa-
ria disponibilità;

Preso atto               del parere favorevole del Direttore Scientifico f.f. dell’Istituto Nazionale Tu-
mori Regina Elena (IRE) e del Direttore Scientifico dell’Istituto Dermatologi-
co San Gallicano (ISG), apposti in calce alle richieste citate;

Accertata               la disponibilità sui Fondi Ricerca Corrente IRE 2025 e Fondi Ricerca Corren-
te ISG 2025;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 
e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art.1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 
241/90, come modificata dalla legge 15/2005;

DETERMINA

            per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

 affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla Società Barzanò & 
Zanardo S.p.A. (B&Z) con sede legale in Via Piemonte, 26 - 00187 Roma (RM), partita iva 
n. IT 01347751008 i servizi connessi alla tutela dei brevetti di cui all’allegato 1 dell’Istituto 
Nazionale Tumori Regina Elena (IRE) e dell’Istituto Dermatologico San Gallicano (ISG) per 
l’annualità 2025, per un importo presunto di € 43.000,00 (Iva Inclusa);

 affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla Società Italiana Bre-
vetti S.p.A. (S.I.B) con sede legale in Piazza di Pietra, 39 - 00186 – Roma, partita iva n.  IT 
00880811005 i servizi connessi alla tutela dei brevetti di cui all’allegato 2 dell’Istituto Na-
zionale Tumori Regina Elena (IRE) e dell’Istituto Dermatologico San Gallicano (ISG) per 
l’annualità 2025, per un importo presunto di € 5.000,00 (Iva Inclusa);

 far gravare la spesa di € 48.000,00 (Iva Inclusa) sui Fondi Ricerca Corrente IRE 2025 e 
Fondi Ricerca Corrente ISG 2025, che presentano la necessaria disponibilità:

Ricerca Corrente IRE 2025 Ricerca Corrente ISG 2025
Assegnato: € 3.462.944,05 Assegnato: €  968.139,82
Utilizzato:   € 1.042.112,95 Utilizzato:    €  337.277,72
Presente Atto: €      40.000,00 Presente Atto: €      8.000,00
Residuo: € 2.420.831,10 Residuo: €  630.862,10

Pag. 7 di 8



 
 attribuire i costi alla Contabilità Generale con imputazione ai Centri di Costo 1101030 e 
1102030, Conto 502020198; 

 nominare quale responsabile del procedimento l’Ing. Giuseppe Navanteri Direttore sostituto 
f.f. della UOC ABS che curerà i successivi adempimenti; 

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 8 di 8



ALLEGATO I 

BREVETTI AFFIDATI A B&Z 

 

  TITOLO BREVETTO  

1  SISTEMA PER RADIOTERAPIA PROVVISTO DI UN PROGRAMMA PER IL CALCOLO DELLA 

INTENSITA' DI UN FASCIO DI ELETTRONI  

2 SELF-ASSEMBLING NANOPARTICLES FOR THE RELEASE OF BISPHOSPHONATES IN THE 

TREATMENT OF HUMAN CANCERS  

3 METASTASIS SPECIFIC SPLICE VARIANTS OF MENA AND USES THEREOF IN DIAGNOSIS, 

PROGNOSIS AND TREATMENT OF TUMORS  

4  SEQUENZA SEGNALE DI PROTEINA VEGETALE COME COADIUVANTE IN VACCINI A DNA  

5 MiRNA PER IL TRATTAMENTO E PER LA DIAGNOSI IN VITRO DEI TUMORI 

FARMACORESISTENTI  

6  METODO PER LA DIAGNOSI IN VITRO DEL GRADO DI RISCHIO DI RECIDIVA O DI 

PERSISTENZA DEL TUMORE DELLA TESTA E DEL COLLO (HNSCC) E RELATIVO KIT  

7 METODO PER LA DIAGNOSI IN VITRO DI UN CANCRO DI TESTA E COLLO E RELATIVO 

KIT  

8  METODO PER LA DIAGNOSI IN VITRO DI MUCOSITE IN PAZIENTI ONCOLOGICI 

SOTTOPOSTI A TERAPIA ANTI-TUMORALE  

9 MICRORNAS AS BIOMAKERS FOR THE IN VITRO DIAGNOSIS OF GLIOMA  

10  METODO PER LA DIAGNOSI IN VITRO DI UNA SENSIBILIZZAZIONE VERSO ALLERGENI 

DA CONTATTO PER USO CLINICO  

11  SAGGIO PER LA DETERMINAZIONE DEI PROFILI DI SUSCETTIBILITA' AGLI ANTIBIOTICI 

IN MICRORGANISMI PRODUTTORI DI BIOFILM  

12  MicroRNA PER INIBIRE L'ESPRESSIONE DI TRF2 NEI TUMORI  

13  METHOD FOR PREDICTING THE DEVELOPMENT OF RESISTANCE TO BRAF INHIBITING 

DRUGS, ALONE OR IN COMBINATION WITH MEK INHIBITING DRUGS, IN AN ANTI-

TUMOUR TREATMENT  

14 METHOD FOR QUALITATIVE AND QUANTITATIVE DETECTION OF MONOUNSATURATED 

FATTY ACIDS (MUFAs) IN A HUMAN OR ANIMAL LIPID BIOLOGICAL SAMPLE  

15 METODO PER PREDIRE LO SVILUPPO DI RESISTENZA ALL’IMMUNOTERAPIA  

Tab. Portafoglio Brevetti IFO al 20.05.2025  

 



ALLEGATO II 

BREVETTI AFFIDATI A SIB 

  

  TITOLO BREVETTO  

1 NEW MARKERS FOR THE EPITHELIAL AND PROLIFERATIVE OR MESENCHYMAL 

INVASIVE PHENOTYPE OF HUMAN NEOPLASIAS (hMena - iso 3)  

2 NUOVI MARCATORI PROGNOSTICI E TERANOSTICI IN ONCOIMMUNOLOGIA (h-Mena 

- iso)  

Tab. Portafoglio Brevetti IFO al 20.05.2025  

 



ifo_058.IFO_AOO.REGISTRO UFFICIALE.0005905.14-04-2025




